
1

        

  
Decreto n. 40 del 27/03/2025

Pubblicazione n. __________ del 27/03/2025

OGGETTO: Revoca  del Decreto Presidenziale n. 7 del 18.01.2024 ad oggetto: “Nomina Vice 
Presidente della Provincia di Benevento” e del  Decreto Presidenziale n. 13 
dell’1.2.2024 ad oggetto: “Attribuzione deleghe ai Consiglieri Provinciali – art. 26 
comma 2) dello Statuto Provinciale” 

IL PRESIDENTE

Visto la Statuto della Provincia di Benevento, approvato in via definitiva dall'Assemblea dei Sindaci 
con Delibera n. l del 16.6.20l5 che all'art. 26, prevede:

- comma 1: "Il Presidente della Provincia può nominare un Vice Presidente, scelto tra i Consiglieri 
Provinciali, stabilendo le eventuali funzioni a lui delegate e dandone immediata comunicazione al 
Consiglio Provinciale";

- comma 2: "Il Presidente della Provincia può altresì attribuire singole deleghe per materia di 
competenza della provincia ai Consiglieri;

Visto il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Provinciale di Benevento, approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 27 del 29 agosto 2015;

Dato atto che:
- con Decreto Presidenziale n. 7 del 18.01.2024 ad oggetto: “Nomina Vice Presidente della Provincia 

di Benevento” veniva nominato Vice Presidente della Provincia di Benevento il Consigliere 
Provinciale Alfonso Ciervo nato a Sant’agata dei Goti (BN) il 06.02.1954 con le funzioni previste 
dallo Statuto della Provincia di Benevento e dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Provinciale in vigore a far data dal 18.01.2024 e, ai sensi dell’art. 26 comma 5 dello Statuto, fino ad 
eventuale revoca o elezione del nuovo Presidente della Provincia ;

- con Decreto Presidenziale n. 13 dell’1.2.2024 ad oggetto: “Attribuzione deleghe ai Consiglieri 
Provinciali – art. 26 comma 2) dello Statuto Provinciale” venivano attribuite le singole deleghe per 
materia ai Consiglieri Provinciali :

CONSIGLIERI DELEGHE

AGOSTINELLI Carmine AA.GG.- Bilancio – Programmazione – 

serena.goglia
Typewritten text
273



2

Patrimonio – SNAI – Dimensionamento Scolastico – 
Rapporti con gli Istituti Scolastici Provinciali

CAPUANO Antonio Rapporto con UPI – Politiche Energetiche – 
Trasporti – Turismo – Eventi e Promozione Museale 

– Rapporti con le Società Partecipate

CIERVO Alfonso Politiche Agricole e Artigianali – Commercio – 
Forestazione

IANNACE Nascenzio Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiti 
Socio/Assìstenziali

PANUNZIO Umberto Ambiente – Ciclo dei Rifiuti – Proteione Civile – 
Politiche Giovanili e Coordinamento Provinciale 

FORUM DEI GIOVANI

Dato atto che i decreti summenzionati sono stati oggetto di comunicazione al Consiglio Provinciale 
(Deliberazione C.P. n. 13 del 21.03.2024) ai sensi dell’art. 26 comma 1 dello Statuto;

Visto il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Provinciale di Benevento, approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 27 del 29 agosto 2015;

Ritenuto opportuno  revocare  le funzioni di Vicepresidente e le deleghe  per materia ad altri 
Consiglieri Provinciali per la finalità di equilibrare l’impegno amministrativo - politico dei vari 
consiglieri attraverso un governo istituzionale così come concordato in Conferenza dei Capigruppo del 
13/03/2025.

Precisato che il presente provvedimento non implica alcuna valutazione né alcun disconoscimento 
delle qualità professionali e personali dell’attuale Vicepresidente Ciervo  e degli altri Consiglieri 
delegati per materia, qualità ben note a tutti, ma è unicamente volto a garantire una proficua ed 
efficiente prosecuzione del mandato amministrativo; 

Acclarati l’impegno e la serietà con cui i Consiglieri Provinciali hanno svolto le funzioni di 
Vicepresidente e le funzioni delegate per materia in questi mesi; 

Atteso che la comunicazione di avvio del procedimento di cui agli artt. 7 e 8 della l. 241/1990 non è 
applicabile alla presente fattispecie

Visto l’art. 26 comma 5 del vigente statuto Provinciale;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere per i motivi sopra esposti: 
- alla revoca della nomina del Vice Presidente della Provincia di Benevento nella persona del 

Consigliere Alfonso Ciervo, di cui al Decreto Presidenziale n.7 del 18.01.2024;
- alla revoca dell’attribuzione delle Deleghe ai Consiglieri Provinciali di cui al decreto Presidenziale  

n. 13 dell’1.2.2024;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Vista la legge n. 56/2014;

Visto il vigente Statuto della Provincia di Benevento; 



3

   
       Visto il vigente Regolamento del Consiglio Provinciale;

DECRETA

DI REVOCARE per i motivi sopra espressi la nomina del Vice Presidente della Provincia di 
Benevento nella persona del Consigliere Alfonso Ciervo, di cui al  Decreto Presidenziale n.7 del 
18.01.2024, nei cui confronti si esprime, con il presente atto, pubblico ringraziamento per l’azione 
condotta nel periodo di espletamento dell’incarico di Vicepresidente.

DI REVOCARE l’attribuzione delle Deleghe per singole materie ai Consiglieri Provinciali di cui al 
Decreto Presidenziale  n. 13 dell’1.2.2024, nei cui confronti si esprime, con il presente atto, pubblico 
ringraziamento per l’azione condotta nel periodo di espletamento dell’incarico.

DI STABILIRE che la revoca avrà decorrenza dalla notifica del presente decreto agli interessati;

DI DARE ATTO che il presente decreto sarà oggetto di comunicazione al primo Consiglio 
Provinciale utile, ai sensi dell’art 26 comma 1 del vigente Statuto Provinciale.  

DI NOTIFICARE il presente decreto agli interessati.
.
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

al Prefetto di Benevento
al Segretario Generale
ai Dirigenti
all'O.I.V. della Provincia di Benevento 
al Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Presidente
(Nino Lombardi)



4

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 40 del 27/03/2025 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con 

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
GOGLIA SERENA

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

serena.goglia
Typewritten text
273

serena.goglia
Typewritten text
27/03/2025

serena.goglia
Typewritten text
15


